## CCXXIII.

To R. DE FLORENTIA AND P. DE S. AUGUSTINO, HIS  
PROCTORS AT ROME.<sup>2</sup>

1282.  
Sends  
money  
and in-  
structions  
about the  
bishops  
of Win-  
chester and  
Hereford,  
&c.  
R. f. 142 b.

Frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis ecclæsuæ minister humilis, totius Angliæ primas, dilectis sibi in Christo magistris Renerio et Philippo, salutem, gratiam et benedictionem. Sollicitudinem vestram circa negotia nostra in curia coram Deo et hominibus laudabilem quantum possumus commendamus, rogantes attentius quatenus ab inceptorum prosecutione minime tepescatis. Pro serviendo curiæ, duos cursores ad vos mittimus cum literis mercatorum Lukanorum, a quibus mutuo accipimus totam pecuniam quam ad præsens ad curiam destinamus pro servitio faciendo. Mittimus autem ccc. marcas pro communi

<sup>1</sup> A letter to the cardinals to the same effect, and of the same date, is on ff. 143 and 143 b.

<sup>2</sup> Printed in Wilkins' *Concilia*, ii. 78.

servitio domini papæ et cardinalium. Mittimus etiam cc. marcas, communicato consilio fratris Mathei et magistri Johannis de Pontisara, per vos taliter dividendos, ut videlicet assignentur domino Bénédicto xxx. marcas, dominis Matheo Albanensi, J. de Sabello, Jordano, cardinalibus, cuiilibet xx. marcas sub palefridi nomine vel jocalium, excusantes nos de modico, quia propter onus debitorum non possumus caput erigere contra ecclesiæ oppressores. De residuo autem habeat frater Matheus pro suis necessitatibus ad minus c. solidos sterlingorum. Et vos, magister Reneri, pro expensis annuis xxx. marcas. Vos autem, magister Philippe, habeatis xx. marcas. Nec potestis nobis imputare quod citius vobis pecuniam non misimus, eo quod ssepius vobis scripsimus ut sciremus necessitates vestras, quas nobis intimare citius non curastis. De residuo autem prædictæ pecuniæ satisfiat procuratoribus et advocatis, et nunciis reversuris. Et si necessaria est defalcatio, vel si non sufficiat pecunia ista pro prætatis necessitatibus expensarum, vel si oporteat facere exennia, cum omni celeritate significetur nobis per cursores nostros, et nos per Dei gratiam curabimus indefectibiliter providere, qui tamen adhuc sumus in v. millibus marcarum et amplius obligati. Nec excidat a memoria vestra vel linguis, cum expedit, quod præsens electus Wyntoniensis primus est qui pro pluralitate beneficiorum extitit in Anglia ab episcopali repulsus honore, quem si per gratiam vel quoquo modo confirmari contingat, confusum reputamus totius Angliæ cleri statum, nec nobis extunc fore honestum in Anglia remanere. Insurgent enim filii Diaboli detentores beneficiorum sacrilegi, contra nos uno impetu, qui nunc sunt de honoribus desperati. Præterea cum nihil sit turpius quam inde nasci injurias, unde jura ducunt originem, miramur valde quomodo bona ecclesiæ nostræ tam diu detinentur in nostri præjudicium sequentata, et præsertim de m. et centum marcis quæ

extractæ dicuntur fuisse de manibus Lucanorum mercatorum, a quibus nisi aliud nobis detur remedium, eas repetere intendimus cum effectu. Versutiam autem Herefordensis episcopi miramur plurimum, quem credebamus amicum fidelissimum invenisse, quem qualem inveniamus cito forte Romanæ ecclesiæ palatia personabunt. Aserit enim ipse episcopus nos nullam in suos subditos exercere posse jurisdictionem, nec se aut suos ministros, nisi in sui defectum, ad nostra mandata teneri. Unde pro contemptu multiplici et contumacia ipsius . . . officialem excommunicavimus, et excommunicatum fecinus publice nunciari. Credimus insuper expedire ut Johannes de Bononia nobis procurator in causis una cum Matheo Theatino, vel sine ipso, imposterum alligetur. Unde conveniatis cum eo super certo, et nobis sine moræ dispendio rescribat. De monacho autem Cluniacensi quæ pro crimine falsi fecimus detineri, non oportet vos ulterius cogitare, quoniam ipsum priori suo de Monte Acuto sub bona obligatione liberavimus, salvo sub vinculis detinendum, quoque per Romanam curiam quid de eo fieri debeat ordinetur. De Bartholomeo vero de Ferentino talia sunt nostris auribus instillata, quod non possumus ad præsens sana conscientia sibi beneficium ecclesiasticum assignare, nec nobis hucusque tanta copia beneficiorum accedit, ut possumus nostris familiaribus et domesticis providere. Petitiones autem vobis tradidimus apostolicæ clementiæ proponendas, et quia labor vester in hac parte fuit inutilis, non oportet petitiones alias innovare, nisi tamen exaudiamur. Quantum ad aliquas quas vobis mittimus, nihil aliud nobis restat nisi organa nostra suspendere et a terra fugere donec Deus aliud provideat de excelsis. Præterea noveritis quod quintadecima die mensis Januarii dictus episcopus Herefordensis misit ad nos cum literis suis quendam suum clericum, qui coram commissariis nostris a nobis nomine ipsius episcopi et etiam officialis sui appellavit,

et quasdam appellaciones etiam innovavit, et quod scimus ipsum velle contra nos in curia impetrare. Mittimus vobis in quadam cedula præsentibus interclusa nomina locorum et judicum in quæ debeatis, et non alia, convenire, et quantumcumque poteritis, in odium partis adversæ impetrationem ipsam impediatis, et per oppositiones et suspicioneſ contrariaſ differatis, ad hoc procuratores nostros omnimode informantes. Cum autem literæ fuerint impetratæ, cum omni celeritate, nulli parcentes pecuniæ, nobis eas per cursorem velocissimum transmittatis, ne per ipsos adversarios præveniamur in commissionibus faciendis, qui modis omnibus quibus possunt in subversionem ecclesiæ nostræ jurium machinantur. Adhuc cum magister A. de Philebi dicatur contra nos pro capellis regiis ad quosdam judices impetrasse, miramur valde quod ipsas literas nobis hactenus non misistis, nec quicquam inde certum per vestras literas intimastis. Vigiletis itaque et armate vos contra astutias inimici, quoniam adversarii ecclesiæ nostræ non dormiunt, ut justitiam opprimant et confundant. Diu protraximus factum ecclesiæ Sarisburiensis de coadjutore episcopo assignando. Tandem autem post multas vias hanc elegimus, quod episcopus ipse duas vel tres personas de suo capitulo nominabit, et cum per capitulum approbatæ fuerint, nobis præsentabit easdem, et nos illum quem ad hoc necessarium et utilem esse videbimus, eidem episcopo dabimus adjutorem. Magister vero Henricus de Brandestun', qui supra episcopatum Sarisburiensem curam habet, vellet omni modo ut unus tantum eligeretur a capitulo assignandus per nos episcopo coadjutor, et pro hac parte stat capitulum Saresburicense. Unde si propter hoc contigerit appellari, vigilanter vos pro ecclesiæ nostræ juribus habeatis. Præterea concilio nostro interesse non dignabuntur exempti, nec etiam suam absentiam excusare, quamquam per locorum episcopos inter alios vocati fuissent, qui etiam interfuerunt communis-

ter concilio domini Bonifacii de Lameth', protestantes de exemptione sua, propter quod ecclesias eorum non exemptas quas habent appropriatas mandavimus per nostram provinciam sequestrari. Quidam autem ex eis postmodum se nostræ gratiæ suposuerunt, et quidam veniam petierunt. Quatuor vero ex eis, videlicet abbes Sancti Edmundi, Sancti Albani, Westmonasteriensis et de Wautham, conflati, adinvicem appellarunt, et nescimus adhuc si alii appellabunt. Abbas etiam Sancti Edmundi ob aliam causam appellavit a nobis quia videlicet, quo jure quasdam ecclesias quas tenet appropriatas haberet, scire volebamus, et super hoc sua munimenta videre.

*Judices in quos est conveniendum et loca.*

**R. f. 142 b.** *Boni.*—Prior Roffensis, ordinis Sancti Benedicti; abbas de Bello, ordinis Sancti Benedicti, Cycestrensis diceesis; decanus Wellensis; precentor Exoniensis; cancellarius Saresbiriensis.

*Meliores.*—Abbas Sancti Augustini civitatis Cantuariorum; prior ejusdem loci, ordinis Sancti Benedicti; abbas de Bello Loco, Cysterciensis ordinis; abbas de Tychefeud, Præmonstratensis ordinis (Wynton' diceesis); abbas Sanctæ Radegundis, Præmonstratensis ordinis (*exempti*); archidiaconus Colecestre in ecclesia London'; cancellarius ecclesiæ S. Pauli London'; archidiaconus Huntingdun', in ecclesia Lyncolniensi; prior Elyensis, ordinis Sancti Benedicti; archidiaconus Elyensis; decanus Saresbiriensis.

*Optimi.*—Decanus ecclesiæ Cycestrensis; decanus Exoniensis; abbas de Hida, Wynton' civitatis, ordinis Sancti Benedicti; prior de Merton', ordinis Sancti Augustini, Wynton' diceesis; prior de Priterwelle, ordinis Cluniacensis, London' diceesis.

*Loca.*—London', Wynton', Rading'.

## CCXXIV.

## To CARDINAL HUGO ATRATUS.

Reverendo in Christo patri ac domino. Hugoni, Dei 1282.  
19 Jan.  
 gratia tituli Sancti Laurentii in Lucina presbytero  
 cardinali, frater J[ohannes], etc., cum omni reverentia  
 paratam ejus beneplacitis voluntatem. Paternitatis Defends  
his pro-  
ceedings  
against the  
bishop  
elect of  
Winches-  
ter.  
 vestræ dudum recepimus epistolam datam sexto die  
 Octobris, modicitatis nostræ non mediocriter concus- R. f. 65.  
A. f. 18.  
 sivam, ob hoc præcipue quia ex ipsius tenore per-  
 pendimus, nos reverentiam vestram, præter intentionem  
 nostram novit Altissimus, occasione cujusdam literæ  
 quam vobis misimus de Wyntoniensi negotio graviter  
 offendisse, qui vobis cum esse sumus  
 inferioris gradus, decenti honore, pæne plusquam cum  
 aliquo mortalium per vices obtentis concursibus socia-  
 liter consolari. Ex correptione autem vestra, paternæ  
 clementiæ respersa dulcedine, de qua vobis regratia-  
 mur quantum possumus, scientes meliora esse vulnera  
 diligentis quam inimici oscula fraudulenta, perpendi-  
 mus quæ vobis extiterit turbationis occasio, proponentes  
 a consimilibus perpetuo abstinere. Et licet seriatim  
 verbis singulis literarum dominationis vestræ ac mo-  
 dictatis nostræ invicem comparatis, possemus ex fami-  
 liaritate pristina ac zelo paterni honoris et intentionis  
 nostræ innocentia apologetice respondere, maluimus  
 tamen culpam nostram agnoscere, et eam vestræ sub-  
 jicere disciplinæ, uno excepto, cui totis viribus recla-  
 mantes reverentiæ vestræ conquerimur, de quodam  
 nobis imposito, quod nec noster cogitatus peperit nec  
 calamus ipse verborum superficie vel profundo aliqua-  
 liter commendavit. Licet enim in vobis modulo nostro  
 commendaverimus justitiæ sinceritatem, quam vos as-  
 seruimus hactenus tenuisse, non tamen dicere præsum-  
 simus, quod utique nephas esset, vos ab amore jus-  
 titiæ jam adversos, quod nullus posset scribere vel  
 dicere nisi demens. Obsecramus igitur, domine reve-

rende, ne nos a caritatis vestræ visceroso complexu velitis excludere, qui intendimus vestris beneplacitis adhærere. Factum autem Wyntoniensis ecclesiæ nobis est cordi, intime scientibus ipsum vel in maximam ædificationem<sup>1</sup> vel in maximum scandalum cleri Angliæ terminandum, præsertim cum præsens electus primus sit, ut credimus, qui ab episcopali honore pro pluralitate beneficiorum illicita in Cantuariensi provincia est repulsus. Cujus tamen honorem in aliis, quantum secundum Deum possumus, affectamus. Custodiat Dominus incolumentatem vestram ecclesiæ suæ sanctæ per diurna tempora, domine reverende. Datum apud Suthmallings', xiiii. kal. Februarii, anno gratiæ MCCLXXXI.

## CCXXV.

## To CARDINAL JOHN CHIOLETTI.

1282.      Reverendo in Christo patri ac domino Johanni, Dei  
 19 Jan.     gratia tituli Sanctæ Cæcilie presbytero cardinali,  
 Commands   to him the J[ohannes], permissione divina Cantuariensis ecclesiæ  
 affairs of   minister humilis, totius Angliæ primas, cum debita et  
 his church. R. f. 64 b. devota in omnibus reverentia, salutem et paratam ejus  
 A. f. 131 b. beneplacitis voluntatem. Omnipotenti Deo gratias re-  
 ferimus, qui vos dignatus est in sacrosanctæ Romanæ  
 ecclesiæ vertice collocare, ad honorem et commodum  
 universalis ecclesiæ promovendum, et nostrum, ut spe-  
 ramus et credimus, speciale. De quo eo vehementius  
 exultamus,<sup>2</sup> quo dudum eramus speciali familiaritate  
 et dilectione sincera invicem copulati. Paternitatem igitur  
 vestram et dominabilem amicitiam, quam omni tempore  
 intendimus revereri, omni affectione qua possumus  
 exoramus, quatenus modicitatem nostram solite bene-  
 volentia vestræ et amicitia clipeo munientes, ecclesiæ  
 nostræ negotia dignemini habere specialiter commendata,

<sup>1</sup> ædificationem] ædificiōm, MSS. | <sup>2</sup> exultamus] exaltamus in A.

ea si placet opportuni favoris et gratiæ promptitudine prosequentes. Et si insufficientiam nostram sciveritis vel audieritis in aliquo deviare, nos velitis vestræ circumspectionis consilio et auxilio dirigere, cui volumus omni tempore adhærere. Si autem in partibus nostris per nos aliquid velit vestra dominatio expediri, cum fiducia nobis scribat, ut sic cognoscat filius patris apud eum affectionem et antiquæ familiaritatis memoriam minime defuisse. Parati enim sumus in omnibus vestris obtemperare mandatis.

Datum apud Suthmallig', xiiii. kal. Februarii, anno gratiæ MCC. octogesimo primo.

Procuratoria missa ad curiam sub data ejusdem diei domino papæ et cardinalibus, scribuntur in alio quaterno inter "Procuratoria et commissiones," similiter et nomina judicum et locorum, similiter et literæ nuncio- rum conductivæ. (See pp. 275–280.)

---

## CCXXVI.

### TO THE DEAN OF ARCHES.

Frater J[ohannes], etc., decano de Arcubus London',  
salutem, etc. Intelleximus quod quidam trans flumen  
Tamisiæ ex parte Westmonasterii, de voluntate et modo  
mandato abbatis, ut dicitur, homines et tenentes nos-  
tros de Lameth' super passagio injuriose et modo  
insolito gravant multipliciter et molestant, in nostri  
ac ecclesiæ nostræ præjudicium non modicum et gra-  
vamen. Quocirca vobis mandamus quatenus super  
præmissis cum omni diligentia et celeritate qua pote-  
ritis, salvo officio nostro, inquiratis plenius veritatem.  
Et quos culpabiles inveneritis per omnimodam censu-  
ram ecclesiasticam, secundum libertates ecclesiæ nostræ  
inoffensa justitia, viriliter et intrepide compescatis.  
Quid autem inveneritis et quid feceritis in hac parte,  
ac qualiter mandatum nostrum fueritis executi, nobis  
quam cito commode poteritis rescribatis per vestras

1282.

22 Jan.

Desires  
to  
inquire  
concerning  
molesta-  
tion of his  
tenants at  
Lambeth  
by order  
of the ab-  
bot of  
West-  
minster.

R. f. 71 b.

patentes literas harum seriem continentes. Valete.  
Datum apud Suthmallings', xi. kal. Februarii, anno  
Domini MCC. octagesimo primo.

## CCXXVII.

## To WILLIAM NORMAN.

[1282.]  
[22 Jan.]

Desires  
him to  
consult  
with cer-  
tain per-  
sons con-  
cerning  
the com-  
plaints of  
the people  
of Lam-  
beth about  
the abbot  
of West-  
minster.

R. f. 71 b.

Frater J[ohannes], etc., Willelmo Norman salutem. Intelleximus quod homines abbatis Westmonasteriensis præjudicant nobis et pauperibus tenentibus nostris de Lameth' circa passagium, ac ipsos tenentes nostros contra justitiam impediunt multis modis. Quocirca, habito tractatu cum dominis R. de Northwod', R. de Sandwyco, ac Philippo de Wyleby, et aliis, provideas cautiiori et saniori modo quo poteris de aliquo in hac parte remedio apponendo. Informans nihilominus caute et diligenter ballivum nostrum de Lameth' qualiter se habere debeat, ut obviet malitiis aliorum. Inquieras etiam solicite de veritate et circumstantiis hujus facti, et quid inveneris nobis signifiques indilate. Valete. Datum ut supra [xi. kal. Feb., 1281].

## CCXXVIII.

## TO THE PROCTOR OF THE FRIARS MINORS AT ROME

1282.  
29 Jan.

Desires  
him to re-  
sist the  
oppression  
of the  
friars at  
Scar-  
borough  
by the  
Cister-  
cians.

R. f. 65 b.  
A. f. 132.

In Christo sibi carissimo fratri, procuratori ordinis Fratrum Minorum in curia Romana, frater J[ohannes], permissione divina sacerdos Cantuariensis, salutem et sinceram in Domino caritatem. Credimus ad vos venisse rumorem de oppressione fratrum nostrorum impia et crudeli, apud Scardeburg', Eboracensis diœcesis, per monachos albos qui ecclesiam ipsius burgi appropriatam sibi occupant, Domino permittente. Privilegiorum autem ipsorum monachorum conservator est quidam abbas niger exemptus monasterii quod

dicitur Sancti Albani, qui ad instantiam monachorum prædictorum Fratrum locum interdixit, et ipsos Fratres excommunicavit, et omnes ad locum ipsum Fratrum pro suæ salutis remedio venientes. Nos autem, qui privilegiorum Fratrum hactenus extimus conservator, ipsorum sententias decrevimus esse nullas, auctoritate privilegii exemptionis ipsorum Fratrum, quod credimus in hac parte sufficere, quamvis Fratres quantum in se est hujusmodi privilegio non utantur. Rogamus igitur vos affectu quo possumus ampliori, quatenus prædictis monachis tam albis quam nigris in hac parte vigilem resistantiam fieri procuretis. Scientes quod magnum erit ordini dedecus ac vituperium et vobis confusio faciei, si Fratres per prædictos monachos demoniacos taliter opprimantur. Valete in Christo et Virgine gloria. Datum apud Suthmalling', iii. kal. Februarii, anno Domini MCC.  
LXXXI.

## CCXXIX.

## TO THE SHERIFF OF WARWICKSHIRE.

Frater J[ohannes], etc., dilecto in Christo filio vicecomiti Warwyk', salutem, gratiam et benedictionem. Cum a Roberto de Ablynstone, rectore ecclesie de Haleford', Vygorniensis diecesis, qui ad nostram denunciationem tanquam excommunicatus et claves contempnens ecclesiæ, ex mandato domini regis juxta consuetudinem Angliæ Warewyk' sub carcerali custodia detinetur, de parendo mandatis ecclesiæ in forma juris idoneam recepimus cautionem; vobis mandamus quatenus eundem a dicto carcere liberetis, et liberum dimittatis. Datum apud Otteford', kalendis Februarii, anno Domini MCCLXXXI., et anno tertio nostri pontificatus.

1282.  
1 Feb.

Desires him to set free Robert de Ablynstone, rector of Halford, in prison at Warwick.

R. f. 98.

A. f. 137.

## CCXXX.

To EDWARD I.

1281-2.

6 Feb.

Will relax  
the sen-  
tence  
against  
Adam de  
Fileby,  
arch-  
deacon of  
Shrop-  
shire, who  
is op-  
posing the  
archbishop  
at Rome,  
if he acts  
as he  
professes  
at the  
king's  
command.  
R. f. 98.  
A. f. 68 b

Excellentissimo principi domino Edwardo Dei gracia Regi Angliae illustri, domino Hyberniæ et duci Aquitaniæ, frater [Johannes] ejusdem permissione Cantuariensis ecclesiae sacerdos humilis, salutem in Eo per quem regnant principes et reguntur. Vestræ serenitatis literas nuper r̄eceperimus, per quas relaxationem sententiæ latæ in magistrum Adam de Fileby, archidiaconum Salop', pro eo quod in consilio de Lameth' non comparuit, postulastis; quæ, inquam, sententia usque ad hæc tempora procul dubio nos latuerat, licet contra eum in forma juris processum fuerit, sicut contra ceteros contumaces. Noverit igitur vestra clementia, quod idem magister Adam, sicut ex certa et fidei relatione didicimus, in curia Romana nobis et nostris in quantum potest, non tantum occulte sed publice, etiam præ ceteris mortali- bus adversatur, ac directe et indirecte per omnem viam singulari persecutione singulariter nos perse- quitur, in tantum quidem quod, ubi per se noceri non poterit, alios nobis contrariantes fovet pro viribus, et ad nocendum fraudulenta machinatione inducit, as- serens et jactans se a dominatione vestra super hiis speciale mandatum, quod nullo modo credere possumus, habuisse, et hæc de vestra facere voluntate. Verumtamen si a vestra conscientia, quod a nobis credi non poterit, ut jam diximus, processerit hæc crudelitas, peccato nostro forsitan exigente, nihilominus ob vestri reverentiam, si placet, dictam sententiam volumus relaxare. Si autem motu proprio præfatus magister tantam nobis injuste adversita- tem fecerit, non dispiceat regiæ majestati si ip- sum sic nobis contrariantem, et alias multiplicitate rebellantem, secundum juris ordinem castigemus, super quibus nobis vestra beneplacita rescribere dignemini per præsentium portitorem. Valeat excellentia vestra

in Christo Jesu per tempora longiora. Datum apud  
Lameth', viii. id. Februarii, anno Domini MCCLXXXI.

## CCXXXI.

## TO EDWARD I.

Excellentissimo principi, etc., frater J[ohannes], etc. 1282.  
Nec nova nec miranda regiae scribimus majestati. Illa 7 Feb.  
tamen scribimus ad quae scribenda hinc obedientiæ sedis apostolicæ nos compellit necessitas, hinc ad regalem magnificientiam sincera devotio nos impellit. Sane me minimus, et a vestra credimus memoria nullatenus exci disse, quod cum olim dilectus nobis in Christo Almaricus de Monte Forti, sedis Apostolicæ capellanus, captionis laqueum incurrisset, idemque sic captus, tentus sub custodia laicorum contra prærogativam ordinis clericalis et in R. f. 98 b. præjudicium libertatis ecclesiasticæ extitisset, dominus Johannes felicis memoriæ, qui tunc temporis Romanæ sedis pontificio fuerat insignitus, discrete providit pro videque mandavit, ut capellanus præfatus de laicorum manibus liberatus, sub prælatorum Cantuariensis ecclesiæ fida custodia servaretur, donec de ipsius Almarici statu, pace etiam et tranquillitate regis et regni Angliæ, per sedem apostolicam potuisset plenius provideri. Et licet Almaricus præfatus, illius mandati prætextu translatus de manibus laicorum et nostræ fuisset custodiæ mancipatus, ipso tamen domino Nicholao<sup>2</sup> recordationis inclitæ, qui eidem domino Johanni in summi pontificatus honore successit, prædecessoris sui vestigiis inhærendo, formam quandam literis suis inditam, quas per dilectum capellanum suum, magistrum Reymundum Aggerii, decanum Anniciensem, tam regiæ celsitudini quam nobis in commune transmisit, quam arbitratus est ipsi negotio ex omni parte sufficere, adinvenit, mederi credens omni periculo juratoriæ remedio cautionis,

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' *Concilia*, ii. 71. | <sup>2</sup> Nicolao] Johanne in MSS.

quam præfati Almarici humeris imposuit subeundam, poenis super adjectis quibusdam, quas incurreret ipse idem Almaricus, contra juramentum veniens ipso facto, excommunicationis videlicet in personam, privationis etiam beneficiorum, quæ pridem obtinuit, et inhabilitatis ad quæque beneficia ecclesiastica imposterum obtinenda. Forma quoque illa tam vobis, rex inclite, quam consilio vestro et nobis videbatur sufficiens, si de incolarum regni Angliæ, magnatum et principum securitate fuissest memorata cautione prospectum. Hoc solo annexo quod opinione quorundam morte mandatoris temporaliter videbatur negotium interruptum, prout vestræ literæ sedis Romanæ cardinalibus sede vacante tunc temporis destinatæ apertius attestantur. De quorum cardinalium numero tunc fuerat dominus Martinus, qui in præsentiarum præsidet sedis Romanæ fastigio præsignitus, prout ipse idem apostolicus in suis literis, quas nobis per præfatum decanum Anniciensem super liberatione præfati Almarici, nunc recenter et iterato transmittit, testimonium perhibet evidenter. Et hoc idem in literis ejusdem summi pontificis, quæ nunc etiam regiæ celsitudini transmittuntur, non ambigimus contineri. In quibus siquidem utriusque literis apostolicis, tam videelicet vestris quam nostris, satis exprimuntur quæ et qualis circa istud negotium vestræ dudum fuerit intentio voluntatis; juxta cuius intentionis vestræ seriem incolarum regni Angliæ magnatum et principum tranquillitati prospicitur cautione juratoria in futurum, sicuti consimilis cautionis remedio tranquillitati regni Angliæ per literam domini Nicholai bonæ memoriæ hactenus videbatur fuisse prospectum; nobis quoque præcipitur, ut cum forma ista et vobis et sedi apostolicæ visa fuerit sufficiens et completa, nos ad ipsius præfati Almarici liberationem, opem et operam plenissimam de cetero impendamus, ne de negligentia videantur posse redargui, et ut nostra diligentia Deo et hominibus et sedi Apostolicæ appareat operosa. Et licet officium hujusmodi quoad liberationem præfatam ex necessitate

mandati apostolici nobis directi fideliter nec minus efficaciter exequi teneamur; illud tamen cum pace vestra atque reverentia super omnia fieri cupientes, vestram clementiam devotis et piis precibus prævenimus, obserantes humiliter et fideliter consulentes, ut præfati Almarici; super quem credimus vestræ<sup>1</sup> pietatis viscera verisimiliter commoveri, liberationi ex injuncto nobis officio faciendæ consensum benivolum adhibere dignemini, nec ulteriora permittatis obstacula in præsenti negotio suscitari, ut Deo placida, apostolicæ sedi grata, et nobis vestris favorabilis inveniatur regiæ majestatis clementia in hac parte, et undique per hunc modum proveniat<sup>2</sup> tranquillitas exoptata. Et quia non nunquam absentium desideria potius vivæ vocis exprimuntur oraculo quam scribentis valeant calamo denotari, idcirco dilectum fratrem dominum J.<sup>3</sup> Dei gratia Londoniensem episcopum, et discretum virum magistrum Ricardum archidiaconum Cantuariensem, celsitudini regiæ destinamus, quorum dictis apud magnificientia in vestram supplebitur, quicquid seu in narratione seu deprecatione in præsenti epistola fuerit defectivum; quos, si placet, et cum honore suspicere dignetur regia celsitudo, et favorabiliter cum mansuetudine respondere. Et licet causæ plurimæ quæ ex literarum apostolicarum serie colliguntur, naturaliter nec minus rationabiliter vos inducant et inducere debeant ad consensum hujusmodi absque difficultate de cetero adhibendum, quasdam tamen causas venerabili fratri nostro prædicto ac præfato archidiacono commisimus regali magnificientiæ secretius exponendas. Hæc autem sub sigillo nostro vestræ reverentiæ scribimus pro nobis et coepiscopis ac procuratoribus omnium absentium qui tractatui nostro London' affuerunt. Datum apud Mortelak', vii. idus Februarii, anno Domini MCCLXXX. primo, consecrationis nostræ anno tertio.

<sup>1</sup> *vestræ*] repeated in MS.

<sup>2</sup> *proveniat*] pro *proveniat* in  
MS.

<sup>3</sup> J. in MS., but John Chishul

died on Feb. 8, 1280, and Richard  
de Gravesend was his successor.

## CCXXXII.

## TO THE BISHOP OF HEREFORD.

1282.  
7 Feb.

Warns  
him to  
execute  
his orders  
referred -  
to in a  
previous  
letter. (See  
p. 271.)

R. f. 77 b.  
A. f. 16.

Frater Johannes, etc., venerabili in Christo fratri domino Thomæ, Dei gratia Herefordensi episcopo, spiritum meliorem et vitæ felicioris affectum.<sup>1</sup> Meminimus nos vobis nuper, tanquam devoto ut credidimus suffraganeo nostro, literis nostris specialiter dedisse in mandatis ut magistrum Robertum dictum Lewyse de Glocestria, officialem vestrum, excommunicatum per nostros commissarios solemniter ob suam manifestam contumaciam pariter et offensam, denunciaretis, seu faceretis per totam vestram dicecesem nunciari; quod vos, spreto bono obedientiæ, et contempto juramento vestræ consecrationis tempore præstito, expressa contradictione contra justitiam facere recusastis, non recolentes, immo, quod verius est, affectata ignorantia oblivioni simulatæ committentes regem Saul imperium propter inobedientiæ vitium juxta Dei judicium perdidisse. Licet igitur mandata, quæ super præmissis vobis alias direximus, vice canonicæ monitionis, vos ad obediendum nobis et ecclesiæ nostræ Cantuariensi deberent sufficienter excitasse, quæ in nullo, vestra rebellione refragante non sine vestri damnatione, quod dolenter referimus, hactenus profecerunt. Nos tamen, cum secundum civiles sanctiones pro homine qui perire festinat, humanitatis ratione etiam invito teneamur laborare, adhuc ex abundanti ad vestram inobedientiam expurgandam, vos monemus in hiis scriptis quod mandata nostra vobis super præmissis directa exequamini, secundum eorum seriem cum effectu, ne nos oporteat, licet invitox, labem tantæ inobedientiæ severitate canonica expiare. Datum apud Lameth', vii. id. Februarii, anno Domini MCCLXXXI, consecrationis nostræ tertio.

Et quia idem episcopus obedere contempsit, processum fuit contra ipsum, ut sequitur, septimo die.

<sup>1</sup> In place of this mode of greeting A. reads "salutem, &c."

## CCXXXIII.

To EDWARD I.

Excellentissimo principi ac domino E[dwardo], Dei 1282.  
9 Feb.  
 gratia, etc., frater J[ohannes], permissione divina, etc.,  
 cum totius hominis salute, paratam regiis beneplacitis Begs him  
to stay  
proceed-  
ings  
 voluntatem. Intelleximus fide digni viri officialis nostri against a  
rector in  
the diocese  
of Nor-  
wich,  
whose case  
is before  
the arch-  
bishop's  
court.  
 literis et relatu, quod licet Willelmus dictus Byl, rector ecclesiæ de Phileby Norwicensis diœcesis, ab excommunicationis sententia, quam nuper in eundem rectorem venerabilis frater noster episcopus Norwicensis promulgasse dicitur, contra statuta generalis concilii, sit in curia Cantuariensi in forma juxta consuetudinem ipsius curiæ absolutus ad cautelam; dictus tamen venerabilis frater, de quo miramur plurimum et R. f. 98 b.  
A. f. 68 b.  
 dolemus, tacito de prædicta absolutione et quod in curia nostra prædicta causa pendeat indecisa super præmissa injusta excommunicationis sententia inter ipsos, contra prædictum rectorem prædictæ excommunicationis frivolæ prætextu captionem regiam impetravit, in non modicum præjudicium ecclesiæ cuius juravit jura servare, et contemptum nostri, immo, quod est amplius, sanctorum Cantuariensis ecclesiæ patronorum. Quocirca excellentiæ vestræ humiliter supplcamus, quatenus sanctæ severitatis vestræ dignemini brachium retrahere a prædicti clerici captione, quamdiu pendet causa prædicta in nostra curia indecisa, mandantes vicecomiti Norfolciæ quatenus ab hujusmodi supersedeat captione, donec aliud ab excellentia vestra receperit in mandatis. Tantum inde facientes ut interim possimus, sub umbra protectionis vestræ, ea quæ pacis sunt inter partes studiose tractare, vel discordiam ipsam juris tramite diffinire. Custodiat Dominus per tempora longiora piissimi et carissimi principis majestatem. Datum apud Mortelak', v. idus Februarii, anno Domini [M]CCLXXX primo, consecrationis nostræ anno tertio.

T 2

## CCXXXIV.

## TO THE PRIOR AND CONVENT OF SOUTHWICK.

1282.  
12 Feb.  
Regula-  
tions for  
the diet,  
&c., of  
Andrew,  
late prior.  
R. f. 172 b.

Frater J[ohannes], etc, dilectis filiis . . . priori et conventui de Suwyk', Wyntoniensis dicecesis, salutem, gratiam et benedictionem. Ordinationem per vos factam de statu fratris Andreæ, qui nuper nobis apud vos visitationis officium exercentibus, prioris cedens officio, circa domus vestræ negotia fideliter laboravit, pleno vidimus intellectu. Cujus forma ex parte secuti de præfato Andrea taliter ordinamus:—Quod videlicet idem Andreas pro persona sua quolibet die percipiat duos panes qui vocantur *miches*, unum *chopyn* et duas lagenas cervisiae conventionalis, et de coquina ac pro vestura sua in omnibus sicut percipit subprior domus vestræ. Garcionem etiam unum habeat, qui liberationem suam recipiat sicut communes infirmariæ servientes. Camera similiter sibi assignetur honesta pro se et socio, uno canonico sibi per prioris industriam adjungendo, qui omnes necessitates suas recipiat sicut unus canonicus de conventu. Volumus insuper et ordinamus ut idem frater Andreas pro electuariis et aliis humanis solatiis, omni anno de bonis communibus percipiat marcam unam sibi in festis Nativitatis Dominicæ et Pentecostes pro æqualibus portionibus per solvendam. Volumus quoque et mandamus ut dictus frater Andreas, quantum commode poterit et sua possilitas permiserit, sequatur communitatem in choro et capitulo, et diebus sollempnibus comedat in conventu. Quibus diebus, cum ipsum comedere in refectorio contigerit, si sanus fuerit, nihil recipiet de liberatione sua prædicta. Reliquias autem mensæ suæ colligat omni die communis eleemosynarius et ponat cum alia eleemosyna pauperibus eroganda. Siquid autem huic ordinationi nostræ addere oportuerit vel detrahere, hoc faciemus cum nobis causa hujusmodi per vos fuerit intimata. In cujus rei testimonium sigillum

nostrum præsentibus est appensum. Valete. Datum Wyntoniæ, ii. id. Februarii, anno Domini MCC. octo-  
gesimo primo, consecrationis nostræ tertio.

## CCXXXV.

## TO MARTIN IV.

Literæ directæ domino papæ pro literis suspectis exhibitis apud Novum Templum:— Sanctissimo in Christo patri ac domino reverendo Martino, Dei gratia sacrosanctæ Romanæ ac universalis ecclesiæ summo pontifici, frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, cum filiali reverentia pedum oscula beatorum. Sanctitati vestræ tenore præsentium innotescat, quod cum ego ac venerabiles fratres et coepiscopi mei, . . Londoniensis scilicet et Roffensis, cum procuratoribus aliorum episcoporum absentium, ad complendum piæ paternitatis vestræ mandata, circa liberationem domini Almarici de Monteforti, capellani vestri, nuper apud Novum Templum Londoniarum, die Jovis, videlicet quinta mensis Februarii, essemus personaliter congregati, quasdam literas a venerabili patre . . archiepiscopo Dublinensi, et discreto viro magistro Ardicioni primicerii Mediolanensis, capellano vestro, collectoribus decimæ in regno Angliæ a sede apostolica deputatis, recepimus sub hac forma:— Martinus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Johanni archiepiscopo Dublinensi, ac dilecto filio magistro Ardicioni, sedis apostolice capellano, collectoribus decimæ in subsidium Terræ Sanctæ provisæ in Anglia, salutem et apostolicam benedictionem. Conquesti sunt nobis magister Symon de Micham, cancellarius Sarisburiensis, ac Robertus perpetuus vicarius de Sturminster, Saresburi-

1282.  
14 Feb.  
An ac-  
count of  
forged  
papal let-  
ters au-  
thorizing  
the pay-  
ment of  
the col-  
lectors of  
the tenth  
in aid of  
the Holy  
Land.<sup>1</sup>

R. f. 14.

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' *Concilia*, ii. 67.

ensis dioecesis, quod cum felicis recordationis Gregorius papa prædecessor noster, in generali concilio Lugdunensi, decimam omnium proventuum ecclesiasticorum Terræ Sanctæ subsidio, vos fratrem Johannem de Derringtun', archiepiscopum Dublinensem, et quemdam magistrum Reymundum de Nogeris, capellani apostolicæ sedis, in regno Angliæ collectores decimæ hujusmodi primq anno, per ipsius prædecessoris sub certa forma literas deputatos, volens etiam ut singulæ personæ tunc deputandæ ad colligendum hujusmodi decimas, de pecunia ex ipsa decima tunc colligenda, singulis diebus quibus circa præmissa vacarent, tres solidos esterlingorum singuli reciperent pro expensis. Demum, cumque idem prædecessor bonæ memoriæ Gerardum, Verduensem episcopum tunc electum, ad partes regni Angliæ pro negotio ipsius decimæ specialiter destinavit, eligendi aliquas personas idoneas et ipsas mutandi, et in earum locum subrogandi quotiens expedire videret, concessit plenariam potestatem; idem Gerardus . . cancellarium et . . . vicarium præfatos ad colligendum prædictam decimam usque ad quinquennium extunc immediate sequens, in Saresburiensi civitate ac dicecese, ut asserunt, deputavit. Sicque idem cancellarius et . . . vicarius præfati per hujusmodi quinquennium ad colligendum decimam ipsam continue, non absque fatigatione gravi, laborantes, decimam prædictam per eos collectam ad mandatum nostrum, ut asserunt, integre et sine diminutione aliqua persolverunt. Scd vos de dictis tribus solidis, quos et singuli eorum pro suis expensis, quibus propter hoc interim subierunt, deberent recepisse juxta hujusmodi beneficium dicti prædecessoris nostri, . . cancellario ac . . vicario præfatis, de decima ipsa satisfacere indebito contradicitis. Quocirca vobis per apostolica scripta mandamus quatenuis . . cancellario et . . vicario præfatis, quibus ex nostra speciali gratia concessimus prædictas expensas per prædecessorem nostrum concessas, utrique eorum integre et sine diminutione

aliqua restituatis, alioquin vos ad id exequendum per dilectos filios archidiaconum Cantuariensem et Dublinensem, quibus super hiis nostris literis damus in mandatis, compelli sicut expedit faciemus. Datum apud Urbem Veterem, kal. Novembbris, pontificatus nostri anno primo.'

Quas literas dictus cancellarius Saresbiriensis, coram nobis ibidem personaliter constitutus, asseruit se porrexisse dictis archiepiscopo et . . . capellano, sub protestatione quod nolebat eis uti nisi essent legitimæ et veraces. Dum autem ipsæ literæ in nostra præsentia legerentur, filum quod adhærebat eisdem, separatum fuit a bulla; et dixit tunc publice cancellarius memoratus quod ipsis literis extunc renunciavit, et eis uti noluit ullo modo, quodque Ricardus de Burtun' easdem literas sibi tradiderat tanquam veraciter impetratas. Qui Ricardus statim præsens existens interrogatus super hoc respondit, quod Robertus vicarius ecclesiæ de Sturminstre, Saresburiensis diœcesis, dominus suus, in præscriptis literis nominatus, in Romana curia eas sibi tradiderat, et quod ante quindecim dies tradiderat easdem de mandato domini sui prædicti . . . cancellario memorato. Ad hoc idem Ricardus nobis quasdam alias literas obtulit in tenore subscripto:—Martinus episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Cantuariensi et Dulvinensi . . . archidiaconis, salutem et apostolicam benedictionem. Conquesti sunt nobis magister Symon de Micham, cancellarius Saresburiensis, et Robertus perpetuus vicarius de Sturmenstre, Saresburiensis diœcesis, quod cum felicis recordationis Gregorius papa, prædecessor noster, in generali concilio Lugdunensi decimam omnium proventuum ecclesiasticorum Terræ Sanctæ subsidio, venerabilem fratrem nostrum fratrem Johannem de Derlingtun', nunc Dublinensem archiepiscopum, et quandam magistrum Reymundum de Nogeriis, sedis apostolicæ capellanum, in regno Angliæ collectores decimæ hujusmodi primo anno per

ipsius prædecessoris sub certa forma literas deputatos, volentes etiam ut personæ tunc deputandæ ad colligendum hujusmodi decimam, de pecunia ex ipsa decima tunc colligenda, singulis diebus quibus circa præmissa vacarent, singuli tres solidos esterlingorum reciperen pro expensis. Demum, cumque secundo anno idein prædecessor bonæ memorie dominum Gerardum, Verdunensem episcopum tunc electum, ad partes regni Angliæ pro negotio ipsius decimæ specialiter destinavit, eligendi aliquas personas idoneas et ipsas mutandi, et in earum locum alias subrogandi quotiens expedire videret, concessit plenarie potestatem. Ac idem Gerardus . . cancellarium et . . vicarium præfatos usque ad quinquennium immediate sequens extunc, in Saresburiensi civitate ac dicecse, ut asserunt, deputavit. Sicque idem . . cancellarius et . . vicarius post hujusmodi quinquennium ad colligendum decimam ipsam continue laborantes, decimam ipsam, cum per venerabilem fratrem nostrum fratrem Johannem de Derlington, archiepiscopum Dublinensem, et magistrum Ardicionem, sedis apostolicæ capellanum, principales collectores decimæ prælibatae, fuissent requisiți, integre et sine diminutione aliqua persolverunt. Sed dicti frater Johannes de Derlington, et magister Ardicio . . cancellario et . . vicario antedictis, de expensis quas propter hoc interim subierunt, juxta hujusmodi beneplacitum dicti prædecessoris nostri, de decima ipsa indebita, ut asserunt, satisfacere contradicunt. Quocirca vobis per apostolica scripta mandamus quatenus præfatos fratrem Johannem de Derlington' et magistrum Ardicionem moneatis, quod de dictis expensis . . cancellario . . et vicario præfatis, quibus ex nostra gratia speciali concessimus, et super hoc eisdem nostris literis dedimus in mandatis, sine diminutione aliqua satisfaciant competenter. Alioquin eosdem usque ad satisfactionem condignam per omnem censuram ecclesiasticam auctoritate apostolica

compellatis. Datum apud Urbem Veterem, non. Novembbris, pontificatus nostri anno primo.—Quæ cum publice lectæ fuissent, interrogavi dictos archiepiscopum et magistrum Ardicionem utrum præscriptas literas ambas veras esse crederent, sive falsas, et dictus archiepiscopus ipsas esse suspectas, capellanus vero eas falsissimas existere testabantur, instanter petentes ut in dicto negotio tam arduo facerem quod esset per me legitime faciendum. Unde dictum Ricardum tanquam suspectum feci detineri custodiæ dicti . . Londoniensis episcopi, in cuius eramus dioecese, commendatum, præscriptas literas, quas etiam sanctitati vestræ sub sigillo meo transmitto, tanquam suspectissimas retinendo, quoisque super hoc vestræ recipiam beneplacita sanctitatis. Insuper cum a prædicto Ricardo quærerem utrum aliquas alias literas apostolicas secum a curia deportasset, idem sic interrogatus respondit quod portavit secum a curia usque ad duodecim paria literarum . . Herefordensi episcopo tunc præsenti directarum, quas asseruit se cuidam civi London' commisisse eisdem episcopo liberandas, qui tamen episcopus statim negavit se alias ab eo literas accepisse. Quid autem super præmissis fuerit faciendum, me dignetur sanctitatis vestræ clementia plenius informare. Custodiat Dominus, etc. Scriptum xvi. kal. Martii, anno a Nativitate Domini MCCLXXXII.<sup>1</sup>

## CCXXXVI.

## THE BISHOP OF LONDON TO PECKHAM.

Reverendo in Christo patri domino J[ohanni], Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo, totius Angliæ primati, R[icardus] miseratione divina Londoniensis ec-

1282.  
14 Feb.  
Reports a  
conversation with

<sup>1</sup> Sic in MS., but probably the name of the month is wrongly copied, and should perhaps be

Maii, as the letter must be in 128 $\frac{1}{2}$ , not 128 $\frac{3}{4}$ . The next letter is dated "ix. kal. Maii, A.D. MCCLXXXII."

the king  
about the  
liberation  
of A. de  
Montfort.<sup>1</sup>  
R. f. 78 b.

clesiae minister, salutem in vero salutari cum obedi-  
entia et reverentia quam debita tam devota. Hac  
die Veneris, post diem Cinerum, existente domino  
rege apud Bebyry, nos cum domino archidiacono Can-  
tuariensi negotium domini Almarici de Monte Forti  
exposuimus eidem, prout nobis fuerat injunctum, litte-  
ras vestras et transcriptum literæ papalis sibi porri-  
gendo. Et tandem habita deliberatione cum consilio  
suo de præmissis, ad id quod continebatur in tran-  
scripto memorato, videlicet, quod dictus dominus rex  
per ordinationem sanctæ memorie Johannis papæ post-  
remi, dictum Almaricum vobis et provinciæ vestræ  
suffraganeis liberavit, respondit hoc omnino negando,  
asserens se ad vestri et dictorum episcoporum suppli-  
cationem et instantiam tantummodo præfatam libera-  
tionem annuisse, pro cuius custodia donec de statu  
ipsius aliud fuerit finaliter ordinatum; tam baroniam  
vestram quam baronias ceterorum episcoporum sibi  
reputat specialiter obligatas. Sane ad petitionem in  
litera vestra contenta, nobis sic respondit, quod cum  
dictum Almaricum de consilio baronum suorum vobis et  
coepiscopis vestris liberasset, nec expediret nec deceret  
quod ipsis inconsultis eum a custodia qua tenetur ali-  
qualiter removeret, cum ex hoc se contemptos crede-  
rent, idque nihilominus in populo scandalum generaret,  
ac præfatus Almaricus de London' adeo non distet,  
quin tempore parliamenti proximi, ubi cum regni  
magnatibus de negotio supradicto cum effectu tractare  
proponit, infra quatuor vel quinque dies ibidem valeat  
agitari. Quod autem negotium supradictum ad opta-  
tum ducatur effectum, firmam spem fiduciamque con-  
cepimus, tam ex benigno præfati regis responso, quam  
ex eo quod articulos in litera domini papæ contentos  
satis videtur, quantum ad se pertinet, approbare. Benc

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' *Concilia*, ii. 70, and Rymer's *Fœdera*, ii. 188.

semper valeat vestra paternitas reverenda. Datum  
apud Peyreford, die Sancti Valentini martiris, anno  
Domini MCC. octogesimo primo.

## CCXXXVII.

## TO THE BISHOP OF LONDON.

Frater J[ohannes], etc., episcopo Londonensi salutem. Secundum piam considerationem piae matris ecclesiae statutum est, ut per sententiam excommunicationis majoris contumaciae vitium in subditis reprimatur, et virtus justitiae, quæ secundum civiles sanctiones omnium virtutum est perfectissima, quam secundum canonica statuta, summum bonum est in hac vita colere cum effectu, contra perire festinantes humanius foveatur, dum excommunicati suis demeritis exigentibus a communibus actibus excludantur. Sane episcopus Herefordensis, nimis irrationabiliter commotus, collectis malitiæ suæ sequacibus et iniquitatis complicibus, spreto bono obedientiæ et contempto juramento in cornu altaris beati Thomæ suæ consecrationis tempore præstato, non sine reatu perjurii, quod dolentes referimus, mandata nostra irreverenter contemnit, jurisdictionem, honorem, possessionem nostræ Cantuariensis ecclesiæ, ac jura quæ suo juramento et voto professionis tueri defendere et fovere est astrictus, contemptibiliter impugnat et perturbat. Et quia non semel sed saepius canonicæ monitus a præmissis injuriis et præsumptionibus nefariis desistere non curavit, suis demeritis exigentibus sententiam excommunicationis majoris meruit innodari. Et quia parum prodesset vel nihil contra malitiæ deditos sententiam proferre, nisi executioni debitæ legaliter mandaretur, mandamus firmiter injungentes, quatenus eundem episcopum Herfordensem in ecclesia vestra cathedrali, necnon in singulis ecclesiis vestræ ditioni subjectis, singulis diebus dominicis et festivis,

1282.  
17 Feb.Orders  
him to  
excom-  
municate  
the bishop  
of Here-  
ford.

R. f. 77 b.

A. f. 57.

intra missarum solemnia publice et sollemniter denuncietis, seu denunciari faciatis esse excommunicatum, donec rubore suffusus, ad bonum obedientiæ, humilitatis gratiam ac reconciliationis affectum reversus, humiliter a nobis absolutionis gratiam meruit obtinere, et hoc vobis per nostras patentes literas innotescat. Quid autem super præmissis feceritis, nobis citra festum Penthecostes fideliter intimare curetis per vestras patentes literas harum seriem continentest. Datum Sarisburiae, xiii. kal. Martii, anno Domini MCCLXXXI., consecrationis nostræ tertio.

Consimilis litera emanavit suffraganeis provinciæ Cantuariensis.

Septimo die mensis Februarii apud Lameth' in camera archiepiscopi lecta fuit ista cedula per magistrum R. de Lacy ex speciali mandato ipsius archiepiscopi, præsente eodem episcopo Herfordensi. Testibus, domino Thoma priore ecclesiæ Christi Cantuariæ, fratre Roberto de Seleseye, monacho ejusdem loci, magistro Ardacione electo Mutinensi, magistro Willelmo de Corneria, domini papæ capellano, magistro Petro de Sancto Mario, officiali Cantuariensi, Gilberto de Sancto Leofardo, thesaurario Cicestrensi, Ricardo de Ferringes, archidiacono Cantuariensi, Salvagio de Florentia, capellano reverendi domini Matthæi S. Mariæ in Porticu diaconi cardinalis.

Anno a Nativitate M., etc. lxxxii., indictione x., eodem die immediate ibidem dictus magister R. ex speciali injunctione dicti domini archiepiscopi, præsentibus testibus supradictis, excommunicationis sententiam tulit in scriptis in personam domini Thomæ Herfordensis episcopi præsentis et auditentis, propter suam inobedientiam et contumaciam sub hac forma: "Quod si monitis " nostris non parueritis, exnunc vos in hiis scriptis ex- " communicamus." Testibus archidiacono Cantuariensi, officiali Cantuariensi, magistro A. de Estria, rectore de Maydenestane.

## CCXXXVIII.

## TO THE BISHOP OF SALISBURY.

Frater J[ohannes], etc., episcopo Sarisburiensi, salutem. Nuper ad ecclesiam vestram Sarisburiensem declinantes, de statu vestro relevando tractavimus, et juxta quod impositi nobis sollicitudo regiminis cor nostrum instanti pulsat aculeo, vobis et ecclesiae vestrae predictae curavimus prospicere, ne qua ipsius utilitas pro nostro vel vestro defectu depereat, cum sit notorium, quod dolentes referimus, vos ita senectute gravatum, et sensu ad executionem officii vestri necessario privatum, ut oporteat vobis de adjutorio provideri, ne languente pastore grex vobis commissus insidiatorum laniandus dentibus exponatur. Idcirco ad vestri solatium, ecclesiae vestrae remedium, civitatis et diocesis subsidium et munimen, vestri procuratoris ad hoc specialiter destinati<sup>1</sup> et capituli vestri communicatis consiliis, magistrum Henricum de Brandeston', archidiaconum Dorshet', in ecclesia vestra virum providum et honestum, coadjutorem ex decreto, tam in temporalibus quam in spiritualibus, quæ per ipsum poterunt expediri, legaliter vobis assignamus, præcipientes ut sine ejus consilio et assensu in temporalibus et spiritualibus ecclesiae vestrae Sarisburiensis nihil de cetero faciat, seu fieri permittatis, potestate ipsum amovendi nobis secundum formam inter nos et capitulum vestrum initam reservata.<sup>2</sup> Hoc adjecto ut dignitates et prebendas seu alia beneficia ecclesiae Sarisburiensis per ipsius coadjutoris consilium viris providis dumtaxat et honestis conferatis, qui<sup>3</sup> Sarisburiensem ecclesiam possint et velint sanctitatis exemplis, consiliis et auxiliis decorare. Valete. Datum apud Braneston', xii kal. Martii, anno Domini MCCLXXXI., consecrationis nostræ iii.

1282.

18 Feb.

Nominates  
H. de  
Brandes-  
ton, arch-  
deacon of  
Dorset, his  
coadjutor.  
R. f. 77.  
A. f. 57 b.

<sup>1</sup> destinati] destituti, A.<sup>2</sup> reservata] potestatem reservantes, A.<sup>3</sup> qui] que, R.

## CCXXXIX.

## THE BISHOP AND CHAPTER OF SALISBURY.

1282.  
18 Feb.  
Composition concerning the appointment of a coadjutor to the bishop.  
R. f. 77.  
A. f. 58.

Universis, etc., frater J[ohannes], etc. In aedificio ecclesiae Anglicanæ, permittente omnium artifice sapientia, gerentes licet immeriti et indigni officium architecti juxta gratiam coelitus nobis datam, sollicite circumspicimus, ut valeamus, ne in tam reverendæ fabricæ structura, ruinæ locus pateat, ne divulsa contignatio pereat, et præcipue ne quævis occasio columnas illas concurtiat quæ nobiscum habent tanti tecti pondera supportare. Hujus igitur officii debito, conscientiæ nostræ oculum stimulante et excitante clamore celebri, qui ex facti evidentiæ duxit originem, ad partes venerabilis Sarisburiensis ecclesiæ nostræ suffraganeæ accedentes, invenimus, ut prævolans fama docuerat, honorabilem virum dominum Robertum fratrem nostrum, Dei gratia ipsius ecclesiæ episcopum, emeritæ militiae decursis laboribus, debilitate corporis et senectutis incommodis prægravatum, visus etiam corporei solatio destitutum, cuius ministerio habet pastor ecclesiæ vultus suorum præcipue experiri. Et quia coadjutoris ei remedium esse necessarium vidi mus evidenter, interpositis tractatibus variis, tandem cum prædicto episcopo et ejusdem loci capitulo, reali compositione convenimus in hac forma, videlicet, quod in præsentiarum, et futuris temporibus quotiens aliquem Sarisburiensem episcopum decidere contigerit in languorem seu debilitatem quamcunque, pro qua secundum canonicas sanctiones ei dari debeat coadjutor, episcopus ipse, si mentis compos extiterit habens animi judicium, concurrente consensu capituli; et si forsitan episcopus animi judicio privatus fuerit, decanus si superstes fuerit ac præsens in Cantuariensi provincia et capitulo prædicti; alioquin capitulum ipsum per se eliget<sup>1</sup>;

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' *Concilia*, ii. 66.

<sup>2</sup> *eligit*] eligent, R.

duos vel tres de gremio ipsius ecclesiæ viros honestos, in spiritualibus et temporalibus circumspectos, quos ad hoc reputaverint idoneos, de quo eorum conscientias oneramus, sicut volunt coram Christi facie in tremendo judicio respondere, et sic electos nominabunt nobis et successoribus nostris pro tempore sede plena, et eadem vacante, religiosis viris priori qui pro tempore fuerit, et capitulo ecclesiæ Christi Cantuariensis, vel soli capitulo si vacet etiam prioratus, et nos et successores nostri sede plena, et dicti prior et capitulo sede vacante, unum de taliter nominatis de quo secundum Deum magis viderimus expedire, sine difficultate qualibet coadjutorem dabimus episcopo taliter ægrotanti, vel debilitati hujusmodi subjacenti. Et hic coadjutor habeat potestatem in administratione spiritualium et temporalium quam ei concedunt canonicæ sanctiones. Ante cujus executionem officii præstet corporale quicunque fuerit juramentum coram nobis aut successoribus nostris, seu priore et capitulo sede vacante, de coadjutoris officio fideliter exercendo. Et quandcumque contingat episcopum animi carere judicio vel mentis alienationi continue subjacere, non intendimus præsentि ordinatione nostra capituli jura lædere aliqualiter in his quæ spectant ad beneficia conferenda. Præterea, si contingat processu temporis coadjutorem hujusmodi cedere vel decidere, vel in administrationis officio taliter se habere quod de jure sit merito amovendus, vel alias<sup>1</sup> impediri ne possit hujusmodi sufficienter vacare officio, ipso amoto sine moræ periculo, alii sub eadem forma per ipsum capitulo elegantur, et nobis ac successoribus vel priori aut capitulo Cantuariensi sedo vacante illico nominentur, ut unus ex ipsis in præscripta forma detur absque omni dilationis tædio coadjutor. Si vero episcopus languens aut debilis cum suo capitulo in casu hujusmodi, vel capitulo ipsum

<sup>1</sup> alias] alis in A.

solum in casu quo ad ipsum hujusmodi pertinet electio, postquam de infirmitate vel debilitate tali pontificis constiterit, utpote cum sit notorium aut legitime declaratum, per duos menses in electione hujusmodi facienda et praesentanda extiterint negligentes, extunc licebit nobis et successoribus nostris archiepiscopis, sede plena, vel priori et capitulo predictis vacante sede Cantuariense, coadjutorem aliquem idoneum de gremio Sarisburiensis ecclesiae auctoritate nostra seu ecclesiae nostrae dare, prout ipsius episcopi necessitatibus et ecclesiae sue utilitati viderimus expedire. Et ut coadjutor ad sui executionem officii devotius accendatur, ordinamus ut ei de bonis episcopalibus per nos et successores nostros, seu priorem et capitulum Cantuariense, de consilio Sarisburiensis capituli, stipendum rationabile assignetur. In cuius rei testimonium sigillum nostrum praesentibus duximus apponendum. Datum apud Braneston', xii. kal. Martii, anno Domini MCCLXXXI., consecrationis nostrae iii.

## CCXL.

## To PETER BISHOP OF EXETER.

1282. Frater J[ohannes], etc., venerabili in Christo fratri  
 20 Feb. P[etro], Dei gratia Exoniensi episcopo, salutem et sin-  
 Postponing his visita- ceram in Domino caritatem. Quoniam, ut credeba-  
 tion. R. f. 78. A. f. 133. mus, hac instanti die Dominica secunda Quadragesimæ  
 civitatem vestram Exon' intrare non possumus, aeris  
 intemperie et viarum inexperta difficultate multi-  
 pliciter impediti, fraternitatem vestram in Domino  
 exoramus quatenus nos in hac parte excusatos ha-  
 bentes, die Lunæ proxima sequenti adventum nostrum  
 expectare velitis, quando per Dei gratiam civitatem  
 vestram intrare proponimus pro nostræ visitationis  
 officio exequendo, et etiam velitis decano et capitulo

ad excusationem nostram hoc impedimentum canonum intimare. Valete in Christo et Virgine gloriosa.

Datum apud Newenham, x. kal. Martii consecrationis nostræ anno quarto.

## CCXL.

## TO THE DEAN OF EXETER.

Decano Exoniæ salutem. Ut decedentium ultimæ voluntates, juxta testantium dispositiones et arbitria ad effectum congruum valeant cum celeritate debita perduci, eo animosius et vigilantius debemus insistere, quo periculosius differri seu negligi dinoscuntur, et anima, dum purgatorii poenis affigitur, ardenter desiderio quam excogitari poterit remedium de bonis testatoris in pios usus erogandos expectat. Creditorum sane tepiditas seu desidia non nunquam excogitata malitia in tarde petendo, quæ sibi a defunctis deberi existimant, executoribus testamentorum timorem frequentius incutit, cuius praetextu plus debito differunt testantium executi voluntates, vel saltem propter futuras querelas, quibus de facto saltem gravari et fatigari verentur, de bonis testantium, quæ celeriter in pios usus ut præmittitur erogari deberent, magnam sibi retinent quantitatem. Volentes igitur ut nobis incumbit remedium super hoc adhibere, vobis mandamus quatenus per tres dies solemnes proximos quibus fieri poterit post receptionem præsentium, in majore ecclesia Exoniæ et in omnibus aliis locis dictæ dioecesis quibus bonæ memorie Walterus nuper Exoniensis episcopus sua domicilia habuit, necnon ubi alias expedire videritis, publice et solemniter denuncietis et denunciari faciatis, quod omnes illi qui dictum episcopum sibi fuisse crediderint obligatum, compareant coram nobis vel commissariis nostris ubicumque fuerimus in nostra provincia citra festum Sancti Marci Evangelistæ proximo sequens, suas que-

Q 8513.

U

relas seu petitiones in scriptis præcise et peremptorie proposituri, et quatenus jus exigit probatur; si sibi viderint expedire; ultra quem terminum nisi de ipso- rum legitimo impedimento constititerit, nullatenus au- diantur, quod in ipsa publicatione denunciari volumus et mandamus; inhibentes tamen seu inhiberi facientes publice in eadem sub pena excommunicationis majoris, ne quis falsas petitiones seu querelas faciant seu pro- curen, sed eas duntaxat quas veras et justas esse crediderint, et de quibus bonas et legitimas proba- tiones æstiment se habere. De die vero receptionis præsentium, et quid inde feceritis, nos seu commis- sarios nostros cum ex parte dictorum executorum con- grue fueritis requisiti, per literas vestras patentes ha- rum seriem continentes distincte et aperte certificetis. Datum Exoniæ, vii. kal. Marcii, anno consecrationis nostræ quarto.

## CCXLII.

## TO HIS PROCTORS AT ROME.

1282.  
25 Feb.  
An ac-  
count of  
transac-  
tions in  
England.<sup>1</sup>  
R. f. 144.

Suis in Christo carissimis magistris Renerio et Philippo salutem, etc. Processus nostros frequenter vobis scribimus, ut si contingat eos ad Romanam curiam devolvi, seriem et veritatem eorum, quæ apud nos gesta sunt, minime ignoretis, et sic facti cognita veritate, quid deceat quidque pro nobis expeditat plenius cognoscatis. Cum itaque nuper fuissent ad nos- trum consilium evocati universi abbates et priores electivi, exempti et non exempti, Cantuariensis provin- ciæ, exempti ipsi venire ad concilium vel procu- ratores seu saltem excusatores pro se mittere contempserunt, cum tamen iidem in concilio de Lameth' dudum a domino Bonifacio bonæ memorie prædecessore nostro celebrato, præsentes personaliter extitissent.

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' *Councilia*, ii. 80.

Nos autem contemptum hujusmodi impunitum pertransire nolentes, ecclesias eorundum exemptorum, quas tenent in usus proprios non exemptas, quarum occasione eos ad concilium citari fecimus, per singulas diceceses nostræ provinciæ, per singulos episcopos mandavimus sequestrari, et sub arcto sequestro teneri, donec se ostenderent in hac parte exemptos in capite et in membris. Postmodum autem accesserunt ad nos procuratores . . abbatum Sancti Edmundi, Sancti Albani, de Westmonasterio, et de Waltham, allegantes se a jurisdictione nostra in omnibus exemptos et soli summo pontifici esse subjectos. Unde a dictis sequestrationibus auctoritate nostra factis continuo appellarunt. Nos vero protestabamur publice quod si in aliquo eos gravavimus, parati fuiimus ipsa gravamina revocare, si de eis constaret et ipsa possent probare. Et quia asserebant se habere specialia privilegia in hac parte, nos eis certum terminum assignavimus, infra quem vel in quo nobis suæ exemptionis privilegia exhiberent, et nos eos gravasse docerent. Ipsi autem suis provocationibus et appellationibus innitentes, contumaciter recesserunt. Dictus etiam abbas Sancti Edmundi prius a nobis ob aliam causam appellaverat; pro eo videlicet quod munimenta sua videre voluimus super ecclesiis suis appropriatis in Norwycense diocese visitantes. Demum etiam . . abbates de Evesham et de Malmesbur' a nobis pro prædictis sequestrationibus per procuratores suos similiter appellarunt, et Cystercienses ut dicitur fecerunt similiter in communi. De ceteris autem exemptis quidam a nobis meruerunt veniam, et quidam se super hiis nostris beneplacitis submiserunt. Præterea, dum nuper nos et coepiscopi nostri essemus ad complendum mandatum apostolicum circa liberationem domini Almarici de Monteforti apud Novum Templum London' congregati, . . archiepiscopus Dublinensis et magister Ardicio, primicerius Mediolanensis, collectores decimæ in regno Angliae